hiện quan niệm “biển cũng có thần linh cai quản”. Đây còn là thế giới quan cho việc hình

thành tín ngưỡng thờ cá Voi ở ven biển tỉnh Thanh Hóa. Hoàng Bá Tường (2016: 249) còn

cho biết: “Hiện đền có sắc phong của triều đình ban cho Ngư Ông, niên hiệu Vĩnh Thịnh thứ

6 (1710)”. Tín ngưỡng thờ cá Voi ở thành phố Sầm Sơn có thể xuất hiện từ thời Lê - Trịnh,

trước cả triều Nguyễn - triều đại được cho là đã chính thống hóa, đưa cá Voi vào hệ thống

bách thần quốc gia (Nguyễn Xuân Hương, 2009: 46). Có thể thấy, tín ngưỡng thờ cá Voi xuất hiện